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Užsimušė nacionalistu aviacijos virsim Franco
Bombarduoja m ietus

Spalių 31 d. Ispanijos nacionalis­
tai darė oro puolimus ant kelių res- 
publikonų miestų, kurių metu užmušė 
8(1 ir sužeidė virė 2000 žmonių. 
Toks karas nacionalistams sekasi — 
užpulti i ainius miestų gyventojus ir

Lenkija reikalauja kolonijų
Ispanijos naciosaiistams didelis smūgis

juos bombarduoti.
— IS VARŠUVOS pranešama, kad 

Dancige teisiamas vienas lenkas Laa- 
kovski už biznį su vedybomis- Jis ve­
dė 46 kartus.

90.000 italų Ispanijoje
Ispanijos respublikonų vyriausy­

bė paskelbė, kad italų kariuomenės Is­
panijoje nacionalistų pusėje yra 90.000 
žmonių ir įvairių ginklo rūšių.

- LIETUVIS A. Pumputis su 
tėvais per didįjį karą nuvykęs į Rusi­
ją, dabar yra raudonosios armijos ge­
nerolas ir apdovanotas “SSSR hero­
jaus” titulu.

Argi tai gali būti tiesa?
Anglijos karo ekspertai tvirtina, 

kad Sovietų vyriausybė yra pakeitusi 
savo užsienių politiką ir, esą, yra slap-

Ispanijos nacionalistai nuo pat 
pilietinio karo pradžios, daug stambių
figūrų neteko sąryšy su karo veiks­
mais pilietiniame kare. Žuvo nacio-
nalistų vadas generolas Molą, Sanjur

lėktuvais ir dingo. Tik spalių 31 d 
sužinota apie jo nelaimę. Visų žuvų-

Sulaikytas žydų trėmimas
Hitleris buvo įsakęs išsikraustyti 

6000 Lenkijos žydų, kurie buvo apsi­
gyvenę Vokietijoj. Bet trėmimas su­
laikytas, Visi jie jau buvo nugabenti 
prie sienos.

— ANGLIJOS parlamentas ir
siųjų lakūnų lavonai rasti prie Balea-į lordų rúm.ii patvirtino anglų — italų eu­
ro salų vandenyje, o jų lėktuvai su- sitarimą Miunchene.
daužyti į šipulius. Pranešimai sako,! — VOKIETIJA reikalauja, kad

jo ir kiti. O spalių 27 d. užsimušė kad nelaimė įvykusi dėl blogo oro ir! visos jos kolonijos, priklausiusios Vo- 
Ispanijos nacionalistų aviacijos virsi-į kilusios audros. Kur jis skrido, neži į kietíjai prieš didįjį karą bfltų grąžin- 
ninkas Ramon Franco, generolo Fran-jiia, bet greičiausia, kad bombarduoti tos. Čia jau Hitleris pradeda spausti 
ko tikras brolis. Su Franku drauge Barceionos ar VaJencijos, ar kitų vy- anglus ir francazus. Išbadėjusių vo-
žuvo dar 4 asmenys: kapitonas San­
gro, leitenantas Dominguez, telegrafis­
tas ir mekanikas. Ramon Franco mir­
tis nemažiau sukrėtė nacionalistus, 
kaip ir generolo Molos žuvimas. Tai 
didelis nacionalistams smūgis, viena - 
jis generolo Franco, vyriausio nacio­
nalistų vado, brolis, antra — Ramon 
Franco buvo žymiausias nacionalistų 
aviatorius, išgarsėjęs visoje Ispanijoje. 
Dėl to pilietiniame kare jis ir vadova­
vo aviaciai. Ramon Franco buvo 
Majorko saloje ir gavo įsakymą kaž­
kur skristi. Naktį iš 27 į 28 spalių 
jie ir kiti lakūnai išskrido eu dviem

riausybininkų miestų. Nes didžiausi 
vyriausybininkų miestų bombardavimai 
ir jų laivų skandinimas, tai buvo Ra­
mon Franco darbas, Tai buvo avan­
tiūristas. Tiesa, jis buvo įgyjęs Ispa­
nijos liaudyje simpatiją 1931 metų su­
kilimo metu, kuomet liaudis sukilo 
prieš karalių ir jį nuvertė. Tada jis 
aktyviai dalyvavo sukilėlių pusėje- Bet 
kaip prieš Ispanijos liaudį ir prieš 
žmonių valdžią dėl kurios jis kariavo 
1931 m., sukilo jo brolis, tai ir jis per­
ėjo nacionalistų pusėn ir kovojo prieš 
respublikonus iki sutiko tragišką mir­
tį.

kiečių apetitai siekia ir mažasias vals­
tybes praryti.

Blucheris areštuotas
Gandai apie dingimą maršalo 

Blucherio, kuris ilgus metus buvo rau­
donosios armijos vadu Tol. Rytuose, 
aiškėja. Jis esąs areštuotas ir atga­
bentas į Maskvą. Jo vieton paskirti 
du generolai — Geru ir Koney. Ko­
kio likimo Blucheris sulauks, dar ne­
žinia, bet greičiausia, lokio pat kaip 
Tuchačevskis, kurį pats Blucheris tei­
sė. .Tat Jokia’gyvenimo ironija.

tas susitarimas tarp Maskvos ir Ber­
lyno pasidalinti kaikurias valstybes. 
Anot šitų tvirtinimų, vokiečiai įsitvir­
tins vakaruose ir pietuose, o Sovietai 
Rytuose, šitų derybų plane esanti 
Lietuva, Lenkija, Ukraina — vokie­
čiams, Afgonistanas ir Persija — So­
vietams. Šitokie tvirtinimai, atrodo, 
maža pagrindo turi.

“Dviejų trečdalių” įstatymas
Nuo spalių 31 dienos įsigaliojo 

visoje Brazilijoje taip vadinamas “dvie­
jų trečdalių” įstatymas. Šitas įstaty­
mas aprubežiuoja svetimšalių darbinin­
kų skaičių pramonėje ir kitokiose dar­
bo įmonėse. Pagal įstatymą, negali 
būti svetimšalių darbininkų fabrikuose 
daugiau kaip vienas trečdali5".

Turės įrodyti legališkumą

Lenkija nebegali išmaitinti žmonių
Lenkijos valdomose žemės ribose plotus žemės, o varguomenė skursta, 

gyvena apie 33 milijonai gyventojų.. Tokiose apystevose išlaikyti sveiką ToAinn Stėiz» luitam Lai oi r>Õ»in lAnlrll fn tv- 1 ir 3 1 a trr IvA OHnl/ll
tos žmonės -- tai užgrobtų žemių 
pavergtų tautų gyventojai. ’ 
tautų mažumos Lenkijos valstybės ri-įgali stibirėti. 
boso sudaro beveik du trečdalius. Tai, dėties išsigelbėjimą lenkai mato sveti- 
gi, Lenkijoje lenkų tėra tik apie 11 juose žemėse — kolonijose, kurios 
milijonų, visi kiti gyventojai — paverg-1 retai apgyventos, bet turtingos Žalia- 
tos tautų dalys: lietuviai, ukrainiečiai, į vomis. į jas Lenkija galėtų išvežti gy- 
čekai, yra ir vokiečių ir kt. Lenkijo . ventojų perteklių, o iš ten gabenti pra- 
je darosi vargas šu svetimais žmona-įmonei žaliavų. Dėl to dabar Lenkija 
mis, neišsprendžiama ekonominė pro-Ar kelia kolonijų klausimą Lenkų o- 
blema neduoda ramybės ponams. Ne-’ ficiozinė spauda rašo, kad jai,-kaip di- 
darbas ir skurdas kraštą smaugia. Pra- džiajai Europos valstybei būtinai rei- 
inonė išsivystyti negali, nes nėra ža-, kalingos kolonijos ir to ji reikalau 
liavos- Žemės ūkis — feodalų gady- sianti. šias lenkų pretenzijas į sveti­
nės. Dvarininkai laiko didžiausius mas žemes pasižadėjo remti Italija.

Integralistai rengėsi naujam 
sukilimui

Rio de Janeiro policijas viršinin­
kas Felinto Muller informavo spaudos 
atstovus apie naują integralistų sukili-~~ v. .. . . . — tiltai I flWlUlUO 1‘UlC 1KIUJ1 1 I I UV/Jį A «I i l c i DUiklllTačiau šitie gyventojai nėra Isnkų tau-! valstybę, yra sunku. Vieną gražią die-, |na ({Uria buv0 SUpĮailUotas padaryti

ir ną pavergtos tautos gali pareikalauti 
įvairių į laisvių ir didžioji Lenkijos valstybė 

Vienintėlį iš tokios pa-
apie rugsėjo 7 d., pabėgus iš kalėjimo 
integralistų vadui Belmiro Valverde. 
Pabėgęs iš kalėjimo Valverde užmezgė 
ryšius su laisvėje esančiais integralia- 
tais, pasirūpino ginklais, daugiausia 
buvo gauta iš A Ratilo r rengėsi įsu- 
kili iiui. Sukilimo plane buvo, pirmo­
jo eilėje, nužudyti respublikos prezi­
dentą ir ministerius, o po to paimti 
valdžią į savo rankas. Respublikos 
prezidento nužudymas buvo suplanuo­
tas rugsėjo 7 d. per nepriklausomybės 
iškilmes.;'(Tačiau tas planas neįvyko, 
nes Belmiro Valverde buvo buvo an­
tru kartu suimtas. Pas jį ir rado vi-

Kiekvienos ministerijos žinioje e- 
samų darbo įmonių svetimšaliai darbi­
ninkai, kaip pramonės, susisiekimo ir 
kt., o taip pat ir kontraktuoti specia­
listai net ir valdžios darbuose, turės 
įrodyti savo legališkumą.
Svarstoma Skandinavijos kraštams 

imigracija
Brazilijos imigracijos ir Koloni­

zacijos Taryba svarstė nustatyti kvotą 
Skandinavijos kraštų imigrantams.

Didelis gaišias
Lapkričio 2 d. apie 1 vai. nakties 

kilo didelis gaisras av. Prezidento Wil­
son. S. Paulo, medvilnės sandeliuose.' 
Ugnis sunaikino apie pustrečio tūks­
tančio f ardų medvilnės.

Lenkai nutaisė Lietuves policininką 
Pereitais melais lapkričio men. 

lenkai pasigavo Lietuvos policininką 
Malecką prie administracijos linijos ir 

I jį suėmė. Dabar Vilniuje buvo jo teis­
mas. Lenkų teismas Lietuvos polici­
ninką Malecką nuteisė 10 metų kalėji-į 
tuo. Lietuvoje liko jo žmona su 8 Į 
mažamečiais vaikais.

Norėjo nužudyti Hitkrj
Londonas skelbia, kad Vokietijos 

slaptoji policija “gestapo” susekė slap­
tą žydų suokalbį nužudyti Hitlerį ir jo 
padėjėjus.

— JAPONIJA nutarė nutraukti 
visus ryšius su Tautų Sąjunga. Apie 
tai Japonijos nriuisteris Auman pra­
nešė T. S. sekretoriui Avenol.

Ir vengrai jau gavo dalj Čekoslova­
kijos

Čekoslovakijos—Vengrijos ginčas 
dėl vengrų mažumų Čekoslovakijoje, 
išspręstas. Šio ginčo arbitrai buvo 
Vokietija ir Italija- Vengrams iš gin 
čijamų penkių sričių, atiduotos 3 su 
stambiais pramonės miestais. Atiduo­
tos žemės plotas sudaro apie 12.500 
kvadratinių kilometrų.

- Čekoslovakijos nauja už­
sienio politika bus vedama visai nau­
ja kryptimi — j Berlyno—Romos ašį. 
Baigus ginčą su vengrais, Čekoslova­
kijoje įvyks prezidento rinkimai.

są sukilimo planą. Tai taip Brazilija 
išvengė dar vieno baisaus teroro.
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Visiems Dėmėsi©!
LIETUVIŲ MENO MĖGĖJŲ RA1ELIS “ RYTAS”, š. ra. lapkričio 

mėti. 5 dieną, šeštadienį, savo patalpoj ant rua Conde de Šarže ias 170, ren­
gia puikų šeimynini VAKARĄ su įdomia programa.

Pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto.
Nepraleiskite progos pamatyti šį puikų rytiečių parengimą.

Pakvietimus prašome įsigyti iš anksto: ‘ RYTO” patalpoj ant ruà Conde 
de Sarzedae 170 ir Mokos skyriaus patalpoj ant rua da Moóca 2975, o taip 
pat ir pas “RYTO” narius ir platintojus. RENGĖJAI.

.................................... —' ' ■ 1,1 ■■■■-■m.r.

į DR- m. FUCS |
I
į Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų koneultas. —
j Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, —

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai. •
Rezidencija: Įg K o n s u 11 o r į j a :

Al. B. do Rio Branco, 85» || 7o9,
lelefonas: 5-688o || Telefonas: 5 6307.

i L A P A: Rua 12 de Outubro, 112 nuo 9 ryto iki a vai. p. pietų. |

1



Pusi. 2 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ Nr. 45, 5-11 — 1638

Apžvalga Amerikos lietuvių pareiškimas
Dėl Čekoslovakijos suskaldymo

KAIP 3ŪS SU LIETUVA?

IR SIS IR TAS
Irgi vokiečiu mažumos - 

Vokietijos laikraštis skelbia, kad
Amerikos J. V. Lietuvių Kongre- 

i so Centro Komitetas, sąryšy su_ Čeko­
slovakijos suskaldymu, paskelbė savo 
spaudoje šitokį pareiškimą:

“Grąsindama uždegti pasaulio ka­
ro gaisrą, jVokietijos nacių diktatnra, 
su Italijos fašizmo parama, privertė 
didžiausias Europos valstybes sutikti, 
kad butų suskaldyta Čekoslovakija, at­
plėšiant nuo jos pramoningiausias te­
ritorijos dalis su milionais gyventojų: 
ir paliekant ją bejėgę toliaus gintis | F 
nuo agresingų Hitlerio užsimojimų.

“Si skaudi auka 'tarptautinei tai­
kai’, tačiau, vargiai užtikrins pasauliui 
ramybę, nos nusileidimas Hitlerio grū­
mojimams, sulaužant pasirašytas vals­
tybių sutartis, reiškia didelį smūgi de 
mokratinėm jėgom ir įpadrąsinimą 
smurtui, kuris dabar pavojingesnis ra­
miom tautom, o ypatingai silpnosiom,

"Apdraskęs demokratinę Čekoslo­
vakiją, Hitleris galės dar drąsiau pulti 
savo kaimynus ir siekti pavergti Eu­
ropą, nepaisydamas savo pareiškimo, 
kad Ziudetų krašto prijungimas prie 
Vokietijos esą 'paskutinis' jo reikalavi­
mas teritorijų Europoje. Daug kartų 
jisai yra viešai žadėjęs svetimų žemių 
neliesti, bet kiekvieną kartą jisai savo 
žodį sulaužydavo. Jo laimėjimas Če­
koslovakijoje jau paskatino prie tokių 
pat agresingų žygių Lenkijos ir Ven­
grijos militaristus.

Šiose aplinkybėse darosi be galo

Niekam nėra paslaptimi ką rašo 
pasaulio spauda apie Lietuvą, ypač a- 
pie Klaipėdos kraštą, kurį vokiečiai 
seniai tyko pasigrobti, taip, kaip jie 
grobia ir kitas svetimas žemes.

Pažindami tarptautinių Įvykių ei­
gą ir girdėdami sklindančius pasaulio 
spaudoje gandus apie Lietuvą, kad 
Hitleris, esąs, jau pasirengęs “vaduoti” 
Klaipėdos krašto vokietininkus, kiek­
vienas iš mūsų, kad ir nesuprasdami 
tarptautinės politikos šunkelių, instink- į 
tyviai klausiame: Kaip bus su Lietu­
va? Šitoks klausimas dar labiau mus 
sujaudino, kuomet pasiekė mūsų ausis 
ir širdį dar ir tokie Europoje sklei­
džiami gandai: Vokietija su Lenkija 
susisitarė pasidalinti Lietuvą — vokie­
čiams Klaipėdos kraštas, lenkams — 
Kaunas.

Ištikrųjų, kaip gi bus su Lietuva? 
Sprendžiant iš tarptautinių šių metų 
įvykių, Lietuva, taip ir kitos Pabaltijo 
valstybės, glaudžiai surištos su vokiš­
ko ekspansijonizmo politikė ir grobo- 
niškais tikslais. Prieš tai niekas, ypač 
lietuvis, negali užmerkti akių ir visai 
drąsiai tvirtinti, kad, esą, su Lietuva 
dar nėra taip bloga, kaip atrodo. Ta­
čiau, Simas Bakšys, Lietuvos tautinin­
kų leidžiamame laikraštyje čia S. Pau­
lyje, mus drąsina ir sako, kad baimin­
tis dėl pavojaus Lietuvai nėra jokio 
pagrindo, nes, esą, “Miunchene apie! 
Lietuvą nekalbėjo nieko.”

Vadinasi, jei Miunchene Hitleris 
dar nepasisakė anglams ir franoiizams 
kad jam priklauso ir Klaipėdos kraš­
tas, tai Lietuva galinti būt rami, j 
padalinimo nebus. Bot ar Bakšys ži-i 
no atsitikimą su Austrija, kai Hitleris Į 
žengė svetimom teritorijon, ar jis pa- į 
sisakė prieš tai anglėms ar francū-lL__
zauu? Apie Čekoslovakijos užgrobimąįti"‘įgt7tym0*"pr0jek7ą. 
taip pat jis niekam nesigyrė, priešin-:lnag nustato, kad norintieji įsigyti že 
gai, jis kartodavo pripažinimą minėtų !in§a ūkį įr ūkininkauti, negalės taip 
valstybių neliečiamybę. Miuncheno lengvai nusipirkti ir jį valdyti, pirma 
konferencijoje buvo kalbama ne apie reikės turėti iš valdžios leidimą. Jei 
tai Čekoslovakiją padalinti ar ne, 1 valdžia leidimą duos, galėsi pirkti, jei- 
bet apie pačias padalinimo sąlygas.ne — negalima. Leidimas nerei- 
l’aigi, apie Lietuvą kalbėti ten nebuvo kalingas žemei įgyti valstybei, savival- 
reikalo kol ji dar nedalijama. Del Lie- į^ybei, žemės bankui ir kai žemė kre- 
tuvoe kažin ar bus šaukiama Miunche- ditoriaus paimama už skolas nors ir

kebli ir pavojinga Lietuvos padėtis. Iš 
kur ji gali tikėtis pagalbos nelaimėje? 

1 Ji turi pasitikėti, visų pirma, savim.
Po ilgų metų vargo ir priespaudos po 
Rusijos caro jungu, Lietuvos žmonės 
iškovojo nepriklausomybę savo kraš­
tui ir apgynė ji nuo priešų. Mes ne­
nustojame vilties, kad I fetuva išsllai- 

įkys ir dabartinėse audrose, jeigu jos 
(likimas bus visos liaudies rankose-

“Kad Lietuva būtų stipri ir galė- 
į tų atremti priešų užsimojimus iš lauko 
|ir iš vidaus, reikia, kad jos priešakyje 
stovėtų valdžia, sudaryta iš plačiausių 

i visuomenės sluoksnių atstovų, kaip kad 
i buvo pirmiausiausiais respublikos ku- 
. rimosi metais; reikia, kad žmonėms 
j butų grąžintos jų pilietinės teisės, ir 
Į kad butų atsteigta demokratinė sau- 
į tvarka valstybėje. Laisvą ir demokra­
tinę Lietuvą karščiau rems ir visa jos 

; išeivija-
Amerikos Lietuvių Kongreso 

Centro Komitetas.”
Kaip matome, šiuo pareiškimu 

Amerikos lietuviai sako, kart vienintė- 
lia Lietuvos išsigelbėjimas — pasitikė­
jimas savimi, visa savo tauta. O kad 
pasitikėti savo tauta, reikia kad Lietu­
vos valdžios priešaky stovėtų sudaryta 
iš plačiųjų visuomenės sluoksnių ats­
tovų, kaip buvo pirmaisiais respubli­
kos kūrimosi metais, valdžia, kurią 
remtų ne tik Lietuvos, bet ir išeivijo­
je gyvenantieji lietuviai.

KÃS NORĖS ŪKININKAUTI, TURĖS GAUTI LEIDIMĄ
jos | Naujas Lietuvoje įstatymas žemės tai įspėjimas įteikiamas tiek faktina- 

ūkiams tvarkyti hm valdytojui, tiek savininkui.
Į nežinia kas yra ūkio savininkas,

Lietuvos valdžia priėmė ir Įteikė jis gyvena, arba savininkas gyvena 
seimui svarstyt' žemė* ūkiams tvarky-1 no Lietuvoje, tai įspėjimas skelbiamas 

Naujas įsiūty-j “Vyriausybės Žiniose”. Nušalintajam 
nuo žemės ūkio buvusiam savininkai 
bus duodamas išlaikymas iki gyvos 
galvos to, kas tą ūkį paims valdyti.

Tai taip dabar bus tvarkomi že­
mės ūkiai Lietuvoje.

no konferencija. Nes Klaipėdos kraš­
tas, prie kurio vokiečiai didelių preten

varžytinša nėra įvykę.
įstatyme sakoma taip pat, kad

ziju reiškia jau ne be pirmi metai, pa- luaj[į femes ūkiai negali būti skaldomi 
lyginti su i Austrija ir Lekosloyakija, mažesniais kaip 6 ha nuli Kíil» '‘íáanrActíifl” r.n aorrainin r» ’ n -i .. ... . . «ri pirmos rūšies, 

8 ha antros rūšies, 10 ha trečios rū 
sies ir tt- Vadinasi, Lietuvoje negalės 
būti magiausias ūkis, kaip 6 ha ploto. 
Miestų zonose ūkiai galês būti ir 
žesni net iki 50%.

Žemės ūkio vaidytojas, kuris 
sugeba vesti tvarkingai savo ūkį

I tam tikrų priežasčių, galės būti 
Isaro ūkio nušalinamas,^ jei 
.apleisto ūkio per du metus nesutvar- 
■ kys pagal valdžios reikalavimus. Ze- 
. mes ūkio vedimo netinkamumą nusta- 
Í to ir Ūkio valdytoją apie gręsiantį nu­
šalinimą įspėja apygardos žemės

gali būti “išspręstas” ne savaičių, o 
dienos bėgyje.

O kad Bakšys raminasi dar ir 
tuo, kad Klaipėda neišspręs Vokietijai 
duonos klausimo, tai irgi argumentas 
nerimtas. Juk Austrijos užgrobimas 
Vokietijai taip pat neišsprendė duonos 
klausimo, priešingai, duonos klausimas 
po to dar aktualesnis pasidarė, o vis 
dėl to Hitleris j tai neatsižvelgė. Hi­
tleris vykdo savo pažadus ne pagal 
duonos kiekį ir jo svorį, o pagal 
"Mein Karnpf” eilutes. Taigi ir Klai­
pėdos krašte Hitleriui rūpi ne duona, .........
°. Pažadų ištęsėjimas išvaduoti ’ vo- tvarkytojas. Tuos veiksmus 
kiečiūs iš azijatų” vergijos, kaip jie ' tvarkytojas pradeda savo iniciatyva 
pratę sakyti. Duonos klausimą i’s:arba gavęs pagrįstą ūkio valdytojo į- 
spręs tada, kada suvienys vokiečių tau-: pelinio ar vietos savivaldybės urane- 
tą, kada ne jam, o jis pradės diktuoti ^imą. Kai ūkį valdo ne jo savininkas, 
anglams ir francūzams. Į ____

Baigdamas tarptautinių įvykių ap-!--------- --------------------------------------
žvalgą, Bakšys dar “svaresniu” argu- gą politinį straipsni, sako: “Kas šeimi- 
mentu savo skaitytojus drąsina ir sa- ninkaus Klaipėdoje — lietuviai ar vo­
ko, kad nuogąstauti nėra pagrindo, kiečiai, tai pareis nuo Klaipėdos lietu- 
nes, girdi, “Lietuvos vyriausybė bu-'vių tautinio, kultūrinio ir eknnomink) 
driai seka visu» įvykius Europoje.” ; atsparumo.”

Ta’ matote kokie jie išminčiai tie: Su tuo galime sutikti, tik kaip
tautininkai, jie “seka visus Įvykius Eu- lietuviai turi parodyti tą atsparumą? 
ropoję” ir tuo, žinoma, anot Bakšio, fMūsų manymu, silpniaussfaa lietuvių 
apsaugos Klaipėdos kraštą... Nejau- tautos atsparumas—taijįtautininkų dik- 
gi buvo tokia akla Austrijos ir Čeko natūra. Nestik vieni tautininkai šian- 
slovakijos vyriausybė, kad jie pavo- dieną sprendžia tautinius, kultūrinius 
jaus metu nesekė Europos įvykių? ir ekonominius reikalus, laiko viską 
Mums rodos, jei tas įvykių sekimas savo rėmuose ir plačiosioms liaudies 
turėtų stebūklų galią, tai pirmieji če- masėms neduoda pasireikšti, 
kai būtų vokiečius sutriuškinę ' 
tuves tautininkų vyriausybei nebūtų 
likę kas veikti.

Na, bet ar šiaip ar taip,

ina-

ne- 
del 

nuo 
savo

Šiurpios turkų valdonų 
paslaptys

Tikrinant jūros dugną Aukso ra- 
pakraštyje, Marmuro juroje, gilu­

moje buvo rastas didelis žmonių griau­
čių skaičius. Griaučiai buvę susieti 
per raukas ir su akmenų maišais prie 
kojų nutraukti į gelmę.

Pradžioje buvo manyta, kad tai 
yra kokios nors žmogybės padaras. 
Vėliau policija išaiškino, kad jūros gel­
mėje rasti griaučiai yra moterų. Gy­
ventojai pasakoja, kad minėtoje vieto­
je sultanai mesdavę j jūras savo ha 
rėmo moteris. Despotiškasis sultonas 
Abdul Hamindaa buvo Įsakęs įsviesti 
į jūras visas haremo moteris, kurios 
buvo jam atsibojusios.

Jūros gelmėse rasti ii 
moterų griaučiai, kurie gana 
silaikę.

so

ir Lie- Taigi, remiantis lietuvių dvasiniu 
ir medžiaginiu atsparumu, ir čia aiš­
kus pralaimėjimas. Dėl to ne be pa-

Čekoslovakijos vyriausybė atidavė Vo­
kietijai 60 000 vagonų ,ir kelis šimtus 
garvežių, šitų vagonų ir garvežių pa­
reikalavo iš čekų vokiečiai.

Įdomu ar ir tuos vagonus Hitle- 
priskiria prie vokiečių mažumų?ris

Keršija
Telegramos iš? Madrido skelbia, 

kad šios savaitės bėgyje generolo 
Franco karo lėktuvai,bombardavo ke­
lis vyriausybininkų miestus, kur išžu­
dė 70 ir sužeidė apie 2000^civilių žmo­
nių. Daugiau žmonių aukų yra Alei­
ra mieste,’’nes čionai frankistų lėktu­
vai bombardavo pravažiuojantį kelei­
vinį traukinį.

Šį bombardaviiną'ramių Ispanijos 
gyventojų frankistai vykdo tara, kad 
atkeršyti gyventojams, kodėl jie nėra 
nacionalistai.

Jam jau nerūpi
Lietuvos laikraščiai rašo apie bu­

vusį Lietuvos diktatorių Voldemarą, 
kuris gyvena ^užsienyje ir gauna po 
1000 litų kas mėnesį algos,’esą—

“Jis visai liovėsi skaitęs Lietuvos 
spaudą, nerodąs jokio susidomėjimo 
tuo, kas darosi Lietuvoje.”

Taigi, vienas aršiausių buvusių 
Lietuvos “patriotų” ramiausiai gyve­
na sau užsieny, gauna/gražiąN.lgą įiš 
Lietuvos valstybės iždo ir laukia, tur 
būt, kad Lietuvą priglaustų Hitleris.

Du gyvenimo vaizdai
Lietuvos ir užsienio lietuvių tau- 

tininkų spaudoje beveik kas numery 
Kail talpinami tautininkų propagandos biu- 
ĮjujJro paveikslai, kuriuose matyti tiktai 

iškilmės, kariuomenės paradai, baliai 
į ir kitokios prašmatnybės. Žiūrint j 
| tuos paveikslus, gauni nepaprastas 
Į Lietuvos'gyvenimo vaizdas. Išrodo, 
I kad tenai nėra nei vargo, ėnei skurdo, 
nei vargo, nei nelaimių. :Atrodo net, 
kad Lietuvoje nėra ir darbo žmonių, 

I o vien tik generolai, karininkai, mi- 
Inlsteriai ir kitokie ponai, kurfų'prieša- 
ky visuomet figūruoja “tautos vadas”. 
Visi jie atrodo sotūs, gražūs,’laimingi.

Bet kaip paskaitai Lietuvos lai­
kraščius, tai pamatai ir kitą ^Lietuvos 
gyvenimo vaizdą. Štai tik vieno ^'Lie­
tuvos Žinių” numerio paduotų įvykių 
antraštės:

Šiaulių mieste siaučia užpuolikai. 
Kirviu užmušė motiną.
Trakų gatvėj (Siauliuose)Zužpuolė 

moterį.
Bus sprendžiama žmogžudžių byla. 
Nužudė naujagimį.
Išdaužė akmenimis langus ir per­

šovė koją.
Pats sudegino trobesius. 
Nemažėja protokolai.
Tai yra antroji Lietuvos medalio

viso 25 
gerai iš-

metaSurado laišką po 77
Vienas Norvegijos laivas, “Duen”, 

šiaurėje nuo Špicbergeno salos, ledij 
kalnų tarpe atrado butelį, kuriame 
buvo prieš 77 metus rašytas laiškas. 
Pasirodė, kad to laiško autorius yra 
šiaurės tyrinėtojas Erikas Nordenskj 
jeldas, kuris savo metu tyrinėjo šiauj 
rę ir buvo vienas iš žymiausių to lai# 
ko norvegų mokslininkų. Nordensk? 
jeldas savo laiške praneša apie Marį 
teno salos atradimą ir išdėsto savo 
tolimesnius planus.

pusė-

Miniaterio Aukštuolio pareiškimas 
spaudai

Visi «same girdėję ’apie ministé­
rio Aukštuolio pareiškimą Argentinos 
lietuvių spaudos atstovams ápie Bra­
zilijos lietuvius. Dabar paaiškėjo, kaip 
tas pareiškimas buvo duotas. "A. L. 
Balsas” rašo, kad ministeris, niekeno 
neprašomas, išsiuntinėjo visiems laik­
raščiams iš anksto parengtus raštus 
vienodu tekstu ir prašė juos skelbti.

T a i tokius interview ministeris 
duoda! Net sarmata. S. Paulyje ei­
na kalbos iš rimtų šaltinių, kad tie 
raštai buvo pagaminti Bandeirantes 
pastogėje vieno bandeirantininko, ku­
rių ministeris pats ir neskaitė.

Čia tai jau tikra “diplomatija”, ti- 
aukštcoliika, bet labai žema.

Po pamaldų kruvinos muštynės
Rokiškio apskrity, Ragelių mies­

tely buvo iv. Jono “atlaidai”. Po at­
laidų įsigėręš jaunimas pradėjo peštis 
ir visa rinka virto kovos lauku, kad 
net reikėjo iššaukti -papildomai iš Ro­
kiškio ir Kamajų. Rezultatai: du jau-

. .. . , _____grindo lietuviai patys savęs ir klausia: nuoliai labai sunkiai sužeisti ir nuga-
Bakšys mus stengiasi raminti, bet pats kaip bus au Lietuva? Kokia jos atei- benti į ligoninę, o pamėlynavusiais 

*‘J': ... veidais be skaičiaus.

nors

savo žodžiams netiki ir baigdamas il-

krai

Bus galima pasverti
1939 metais New Yorke bus pa­

saulinė paroda, kurios metu viri lan­
kytojai galės ragauti geriausių vynų 
s'eltui. Gaila, kad tokios parodos ne­
buvo prohibfcijos laikais, tai būtų bū­
vi lankytojų.

2
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Čekų - vokiečių kovos istorija KAS BUS SU ISPANIJA
šiandien kalbama apie Čekoslo-1 Auslrijos prijungimo prie Vokietijos, 

vakijos kovą su Ziudetų vokiečiais. ! Didžiojo karo metu čekai paga- 
Bet šis ginčas nėra šių dienų padaras. Į liau ėmė rūpintis savo nepriklausoma 
Jis prasidėjo da tuomet, kuomet nebu į valstybe- 1918 metų spalių 28 d. bu­
vo nei Čekoslovakijos respublikos, I vo paskelbta Čekoslovakijos nepriklau- 
nei Ziudetų vokiečių kaipo tokių, j somydė. Bohemijos vokiečiai ir tada 
Dabartinis ginčas oina nuo kelių «imt-1 kreipėsi į Amerikos Jungtinių Valstijų
mečių, tik dabar jis pasiekė kul mina-; prezidentą Wilsoną, prašydami apsis- 
oijos laipsnio. i prendimo teisės ir pateikdami savo

Visų pirma reikia atsiminti va-i tezes. Nuo tuo laiko Bohemijos vokie- 
dinamajį Trisdešimties Metų Karą, ku 'etai pradėjo eave vadinti Ziudetų vo- 
ris kilo 1618 metais tarp Vokietijos | kiečiais. Tuo bubu Bohemijos vokieči- 
katalikų ir protestonų. Katalikiškosios!ai nedalyvavo Čekoslovakijos valsty- 
Anstrijos Hapsburgai tada norėjo su-1 bes atkūrime.
mušti protestonus ir visoj Vakarų Etr! Naujai atkurtosios ČekoMovakij 
ropoj atsteigti popiežiaus galybę. Jie ns jos tautybių santykis buvo toks 65% 
į pagalbą huvo at-ijus ir katalikiškoji! nuošimčių čakoslavakų, o 34% nuoėim- 
Ispanija. O prieš juos kovojo Švedija, Ičių kitų tautybių žmonių — vokiečių, 
Danija, proteatoniški Vokietijos kuni-Į vengrų, rusinu, lenkų ir žydų- Nuo 
gaikščiai ir Bohemija, kurios gyven-i!919 iki 1920 metų Čekoslovakiją vai­
toja! šiandien vadinasi čekais. dê čekoslovakų tautinės koalicijos vy-

Nors katalikiškoji Austrija pro- \ riausybš, o vokiečiai buvo opozicijoje 
teetoniškų vokiečių nenugalėjo, bet Po 1926 metų čekoslovakų ir vokiečių 
Bohemiją (čekus) ji pasiglemžė ir tuo- politinės partijos susitarė; opozicijoje 
jaus pradėjo ją persekiot. Buvo kon­
fiskuotos čekų dvarininkų žemės, l’o 
to karo daug čekų prekybininkų, amat- 
ninkų ir kitų veikėjų, jų tarpe ir Ži­
nomasis filosofas ir humanistas Co- 
menius, buvo iš savo tėvynės ištremti 
1774 metais specialiu imperatoriaus 
dekretu buvo uždrausta vartoti čekų 
kalba mokyklose ir įstaigose. Deja, 
kaip dažnai visada buna, šis gimtosios 
kalbos uždraudimas čekų tautą pas­
katino prie atgimimo- 1848 metų įvy­
kiuose Austrijos čekai vėl buvo atsi­
kovoję savo vaidmenį.

Vienoje kilus sąmyšiui, reichsta­
gas turėjo išsikraustyti į Moravijos 
miesteli Kremzirą. Čia buvo sudaryta, . . .
nauja Austrijos konstitucija- Jos su- badu, kad jie tenai nežmoniškai perse- 
darymo vienas svarbiausių asmenų ! klojami ir todėl Vokietija turi juos 
buvo čekų istorikas Paleckis. Toje,gelbėt.
konstitucijoje Austrija buvo numatyta- Reikia pažymėti, kad šitai ęropa- 
federacine valstybe. Visos mažumos! gandai ir sąlygos susidėjo labai pa­

lankios. Mat, Ziudetų vokiečių apgy­
ventose vietose yra plačiai išsivysčiu­
si pramonė ir žmonės tenai dirba dau­
giausia fabrikuose, tuo tarpu kai kiti- 
Cekošlovakijos gyventojai 
daugiausia iš žemes ūkio. 1

i dê čekoslovakų tautinės koalicijos vy-

Suskaldę ir išdalyję fašistinėms 
valstybėms demokratinę Čekoslovakiją, 
anglai su francūzais rengiasi ta patį 
padaryti ir su Ispanija. Laimėti karą 
Ispanijos nacionalistams labai sunku. 
Vyriausybininkai atkakliai gynasi ir 
sunkiai įveikiami. Ispanijos žmonės 
jau pavargo, ypač jaučiamas nepasi­
tenkinimas nacionalistų pusėje. Tęsti 
karą, grusti ten kapitalą, žudyti žmones 
ir naikinti ginklus, atrodo, nebėra 
prasmės, nes vyriausybininkai vistiek 
darosi atkaklesni. Tad anglai su fran- 
cūzais susitarę, siūlo Ispanijai taiką. 
8j taikos planą priėmė Italija ir nacio­
nalistai. O tas “taikos planas” yra 
toks: užbaigti Ispanijoje karą padali 
nant Ispaniją į dvi dalis: nacionalistų 
valdomą ir vyriausybininkų. Bet vy­
riausybininkai apie tokią Ispanijoj “tai­
ką” nei kalbėti nenori ir kaip j'eras 
tas planas pasiūlytas svarstyti, vyriau­
sybininkai visuose frontuose atidarė 
smarkią ugnį ir vietomis gerokai fran- 
khtus sumušė.

ne

Dėl anglų ir francūzų pasiūlyto 
plano užbaigti Ispmijoje karą, Musso- 
linis pritarė ir tuojaus atšaukė savo 
armijos “savanorius" 10 000 vyrų.

Ar pasiseks Ispanijos padalinimas, 
nežinia, bet tam padalinimui
pritariu Baroelonos vyriausybė ir, at­
rodo, jis geruoju nebus vykdomas Is­
panijos užsienių reikalų minieteris Del 
Vayo dėl tokios taikos pareiškė: Mes 
nenorime tokios taikos, kokios ieško 
tūlos valstybės (Anglija ir Francija). 
Tokia taika, kuri vieną aukoja nepri­
sotinamam fašizmo slibinui Austriją, 
antrą dieną Čekoslovakiją, nėra jokia 
taika Ispanija nepasi duosianti Čeko­
slovakijos likimui. Ji kovosianti tol, 
kol Ispanijos žemėje neliks nė vieno 
svetimo kareivio- 'Taip pareiškė Del 
Vayo.

Žinoma, Ispanijos vyriausybinin­
kams bus sunku atsilaikyti, bet nu­
vargins ir fašistus, o kas laimės, dar 
sunku spręsti. Kas bus su Ispanija, 
turbūt niekas dar nežino.

pasiliko čekoslovakų ir vokiečių social­
demokratai. 1937 metais būva sudary­
ta tokia vyriausybė, į kurią įėjo ir vo­
kiečių žemdirbių, katalikų ir socialde­
mokratų partijos atstovai- Tokia 
licija pasiliko iki šių metų kovo 
nėšio.

Bet kai Hitleris prijungė

koa
ine

prie 
į Vokietijos Austriją, tada Ziudetų vo- 
Í kiečiai Čekoslovakijoj išėjo iš valdžios 
koalicijos ir pareiškė,, kad jie taip 
pat nori dėtis prie Vokietijos

Nuo to ir prasidėjo dabartinis 
krizis, Vokietijoj buvo paleista dabar 
visa propagandos mašinerija. Pradėta 
skelbti per radio ir spaudoje, kad Ziu- 

i datų vokiečiai Čekoslovakijoj miršta ' Iiariii IzaH i in fanu frnnniálra i nPFaO.

turėjo gauti savo autonomijas, jų tar­
pe ir čekai Bohemijoje. Tačiau prieš 
tokių autonomiją griežtai stojo Bohe­
mijos (dabar Ziudetų) vokiečiai. Jie, 
kaip vokiečiai, ir tuomet priešinosi 
bohemams (čekams) . Planas -baigėsi 
tuo, kad Austrijos karalius Juozas— 
Pranas (Hapsburgas), tuomet būdamas 
vos 18 metų amžiaus vaikėzas, nu­
siuntė kariuomene reichstagą (seimą) 
išvaikyt. Atstovai išlakate į visas pu­
ses, o kas nespėjo pabėgti buvo už­
muštas arba suimtas ir vėliau nubaus­
tas mirties bausme.

Nuo tuo laiko čekai pradėjo 
griežtą kovą su Hapskurgais, kaip če­
kų nepriklausomybes ir laisvčs prie­
šais. Nors čekai daug kartų bandė 
atgauti savo teises, tačiau tai padary­
ti jiems visą laiką kliudė Bohemijos 
vokiečiai. f’av., 1907 metais Austrijoje 
įvedus visuotinę balsavimo teisę, mi­
nistro portfeli turėjo gauti ir čekai, 
Bet ir čia čekams kelią pastojo Bohe­
mijos vokiečiai! Tada gimė ir ta vo­
kiečių partija, kuri pradėjo reikalauti

NAUJAS IMIGRACIJOS ĮSTATYMAS ARGENTINOJ
Argentinos vyriausybė paskelbė: Lygiai tok

naują ateivybčs įstatymą, kuris 1938 Urnas išleistas 
m. spalių men. įsigaliojo.

tatyinas suvaržo imigraciją. Ne tiki 
Íapsunkina naują gyventojų įvažiavimą, 
'bet ir numato jo selekciją, t. y. links­
imų šios šalies socialiniams, kultūri- 
■ niams ir ekonominiams reikalavimam». 
[Nėra pageidautini tų tautų ateiviai, ku­
rio ueasimiliuojasi Argentinos vidaus 
gyvenime, bet jaučiasi tik laikinais 
svečiais.

Pradėjus veikti naujam Argenti­
nos nleivybės įstatymui, pasikeis įva­
žiavimo leidimų gavimo tvarka. Pa­
gal naują įstatymą norintiems įvažiuo­
ti Argentinon imigrantams, pirmiausia 
reiks kreiptis pas Argentinos konsulą 
toj šaly, kurioje gyvena. Tik gavęs 
konsulo sutikimą, jis galês kreiptis pas 
savo gimines Argentinoje, kurie turės 

gyvena ‘ kreiptis j vyriausią imigracijos direfc- 
Todėl kai «’i* įgauti leidimo įvažiuoti. jstaty- 

užėjo pasaulinis pramonės krizis, Če maa numato ir išimtis; imigracijos 
kodovakijos ūkininkai jo daug nepa- direkcija galės išduoti įvažiavimui lėt­
into, o fabrikų darbininkai, vokiečiai dirnus be atvažiuojančio teiravimosi į 
pasiliko be darbo ir jų būklė ištiktųjų! Argentinos konsulato šiems giminėms: 
pasidarė sunki. Hitleriui čia kaip tik I tėvams, važiuojantiems pas vaikus, vai-1 
ir buvo proga rėkti, kad po Cekoslo-į kara« Pas ‘ėvus, anūkams pas dėdukus,] 
vakijos valdžiai vokiečiai miršta badu.

• Lygiai toks pat imigracijos įsta- 
....__ ir Brazilijoje, kuris
I pradės veikti nuo gruodžio mėnesio. 

Naujasis Argentinos ateitybės įs-< Brazil jon bus labiau suvaržytas įva-
■ -------- :---- at. *:,-l žiavimas didžiųjų tautų emigrantams,

kaip vokiečiams, kurie čia apsigyvenę 
ne tik patys neafimiliuojasi.bet ir pa­
čius brazilus nutautina, pa v. Santa 
Oaterfnoje ir Rio Grande do Su], vie­
tomis, čisghsiai brazilai nemoka portu­
gališkai,o tik vokiškai. Tokie ateiviai 
kaip Argentinai taip r Brazilijai ne 
tik nenaudingi, bet kenksmingi.

Antanas kukąs.
NEUŽMIRŠTAMAS MIESTAS

Nuaidi šauksmas,
Laukais,miškais nuklykauja,!,uaičioja 
Kas širdį pervėrė peiliu?
Kas geležimis rankas supančiojo?
Mieste mirštamas!
Tave varguos juoduos prigirdė
Tu mylimas lig kraujo, tu neužmirš- 

[tamas

vyrams pas žmonas, žmonoms pas vy­
rus. Kvietėjai gilės būti Argentinos 
piliečiai arba nemažiau kaip 2 me­
tus išgyvenę Argentinoje svetimšaliai. 
Kvietėjai turės įrodyti savo materialą 
išgalę išlaikyti kviečiamus asmenis. 
Argentinoje gyveną svetimšaliai tokiu 
pat būdu kaip ir šeimos narius, galės 
atsikviesti sužadėtines ar sužadėtinius 
vedybų tikslu.

Tokiu pat būdu bus duodami iva- 
— Palangiškis Stasys Tiš-!žiūrimo leidimai teatralinėms trupėms, 

kevičius atsisakė nuo Lietuvos piliety-į technikams, specialistams ir kontrak- 
bes ir priėmė Lenkijos pilietybę. t tuotiems kolonistams-

Padavė skundą dėl Šiaulių burmistro 
rinkimų

Einąs Šiaulių burmistro pareigas 
p. Valančius padavė skundą dėl Šiau­
lių burmistro rinkimų. Jis prašo bur­
mistro rinkimus panaikinti, nes naujai 
išrinktas burmistras nėra fašistas.

JONAS ŠUMA8.

Politinės padėties auka
‘Kuntaplio” linksmas pasakojimas apie vieno valdininko pergyvenimus

Toki? tarptautinė padėtis, kaip y- 
ra dabar, kiekvieną pilietį verčia būt 
politiku. Nors politika yra grynai di­
plomatų verslas, nes užtai pinigus ima, 
bet gi ir eiliniam piliečiui ne vis tas 
pats, kas ant jo galvos kuolą tašys. 
Reikia išsiaiškint.

Pilietis Kikilis pasauliniams įvy­
kiams yra be galo jautrus. Kasdien 
nusipirkęs perskaito visų pakraipų lai­
kraščius, atydžiai išklauso radio nau­
jienas, pasiklausia dar vieno kito as­
mens nuomones, o paskui pate sau 
padaro išvadą:

—Taip, neišvengiamai bus karas!
Karo, žinoma, jis nebijo, nes prie 

to pripratęs: su žmona, galima sakyt, 
kasdien kariauja, su namų savininku 
kiekviena proga beveik ant peilių eina,

įstaigoj, kurioj jis tarnauja, su virši­
ninku santykiai nepaprastai įtempti. 
Žodžiu, karas jam nebūtų jokia nau­
jiena. Jeigu jis karo nenori, tai tik 
dėlto, kad karo metu, aišku, užsidarytų 
visi alaus barui, restoranuose, gal but, 

I igonines įrengtų, mobilizuotų sosfski- 
ninkus, o tada jau gyvenimo vistiek 
nebėr. Kadangi paskutiniom dienom 
kam siaubas taip visus sukrėtė, kad 
pats karas, rodos, ant nosies kabo, to­
dėl Kikilis ta kryptimi ir visut savo 
reikalus ėmė tvarkyti. Pirmiausia, sa­
vo taupomai kasai padavė tokį raštą:

“Prašau man suteikti 6'10 lt. pas­
kolos ir tuojau grąžinti visus įnašus, 
kuriuos man išskaičiuodavot iš algos. 
Reikalai svarbus.”

Lig šiol jį visi pažino kaipo tau­

pų ir tvarkingą tarnautoją, todėl pa­
skolą be jokių kliūčių jam davė. Tą 
patį vakarą jis ją prašvilpė iki pasku­
tinio cento, nes jo įsitikinimu, rytoj 
jau gali būt vėlu Karas prasidės! Ki­
tą dieną atėjęs į tarnybą — tiesiai pas Į 
kasininką:

—Žinote, avanso norėčiau. Nors 
vieno mėnesio algą.

Kasininkas ne pirmą syk jį mato. 
Atėjusiam iš gatvės pripuolamam pi-, 
liečiui, aišku, neduotų, bet tarnautojui,' 
savo bendradarbiui — še! Kikilis su* 
pinigais į restoraną ir geria: į

— Ęt, nors šiandien reikia pagy- j 
vent, nes ryt gal jau karas bus- Kel­
neri, prašau 12-ką alaus! — karščia-i 
vosi jisai.

Po to, vėl su tuščia kišene atėjęs i 
įstaigon kreipiasi pas buhalterį:

—Paskolink kokį šimtuką. Greiti 
atiduosiu...

Apie atidavimą nei kalbos nėr. Į 
Vėliausiai už kelių dienų kils karas,! 
buhalteri išveš į frontą, iš kur jis, be 
abejo, gyvas negrįš, o skola taip ir 
liks. Tad aš už jo pinigus nors išger­

Tau—peilis įsmeigtas į širdį
? ilsta broliai,
Kaip ąžuolai, kaip uosiai miršta.
Ir varva kraujas iš širdies. 
Bet... niekas, nieks skriaudos tos 

[neužmiršta
Dega skriauda,
Ugnim, gaisrais nušvysta,
Ir verkia Lietuva,
Ir kraujas trykšta.
Mieste mirštamas!
Tau peilis įemeigtae j širdį.
Nora merkia Lietuva, 
Bet tavo šauksmą girdi!

siu, kol dar galima — nusprendė Ki­
kilis.

Vieną rytą jis atsikėlė ir gal ėja:
—Ištikrųių, kokiam galam man 

dar į tarnybą eit? Juk daugiausia 
man teks dirbt vieną, dvi dienas, nes 
trečią jau būtinai prasidės karas- Per 
tas kelias dianaa pensijos vistiek ne­
ištarnausi, tai kam bereikalingai ten 
kelnes trini — visai rimtai jis nuspren­
dė ir per tarnaitę savo įstaigos virši­
ninkui pasiuntė pareiškimą:

“Pranešu Tamstai, kad aš nuo 
šios dienos iš tarnybos atsisakau ir 
palieku laisvą savo etatą į kinį jums 
bus proga priimti kokį nors savo 
giminaitį. Džiaugiuosi, kad daugiau 
neturėsiu progos jums pataikant.”

Su pagarba: toks ir toks.
Neseniai, šitų įvykių bėgyje, atėjo 

pas jį namų savininkas ir sako:
—Laikas jau nuomą už butą mo­

kėt.
—Nebijok, bus sumokėta. Tik da­

bar dar ae. Ateik už savaitės.
(Bus daugiau)
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LIETUVOS NAUJIENOS
Palangoj susižeidė aukšta Lenkijos 
užs. reikalų ministedjos valdininkė

Per įvykusią Tiškevičiaus auto­
mobilio katastrofą, kaip vėliau paaiš­
kėjo, susižeidė Branislava Juchnievi- 
čiūtė, Lenkijos užsienių reikalu minis­
terijos aukšta valdininkė, kuri buvo 
atvykusi j Lietuvą atostogų. Jai su­
laužyta ranka, sudaužyta galva ir nu­
degintos kojos, rankos ir veidas. Su­
žeistosios aplankyti buvo atvykusi iš 
Palangos ponia Gharvatienė ir kiti len­
kų ponai. Apie nelaimę taip pat pra­
nešta ir užsienių reikalų ministerijai 
Varšuvoje. Kalbama, kad ji esanti • 
min. Beko sekretorė. Ji yra labai e- 
nerginga ir veikli asmenybė..

Kunigams Palangoj privalomas 
sutanas

Šią vasarą Palangoje vasaroja 
daug kunigų. Dalis kunigų Palangos 
kurorte jaučiasi visai pasaulietiškai: 
eina j bendrą pliažą, atsilanko kavinė­
se ir kt. j tai atkreipė dėmesį bažny­
tinė vyresnybe ir kunigams, vasaro-, 
jautiems Palangoje neleidžia be sutanų 
kurorto ribose vaikščioti.

Sūnus motinai nukirto galvą
Papilėje buvo taip vadinamas; 

“matkibozėa” jomarkas, į kuri buvo; 
nuvažiavę ir Žiniių km. ūkininkai Ku-i 
patai. Iš jomarko Kupetai grįžo visai; 
girti ir labai {susiginčijo. Ginčas per-j 
ėjo į peštynes. Kupstų sūnūs Anta-į 
nas griebė kirvį ir juo nukirto moti-: 
nai galvą. Jis taip pat sužaidė ir sa-1 
vo brolį. Po to jis nuvyko į Kuršėnų! 
policijos nuovadą, pranešė apie gavo

darbą ir padavė. Aiškindamasis jis 
pareiškė, jog pritrūkęs kantrybės, nes 
tėvas ir motina esą dideli girtuokliai. 
Nužudęs motiną būdamas labai susi­
jaudinęs.

Lietuvos kalėjimuose 3 kaliniai 
laukia mirties

Teisingumo ministerijos žiniomis 
šiuo metu visuose Lietuvos kalėjimuo­
se yra apie 3.750 kaliniu, kurių 100 
dar laukia galutino sprendimo, arba 
dar visai nebuvo teisti. Be to tame 
skaičiuje yra 3 nuteisti mirti, apie 100 
nuteistu iki gyvos galvos. Kalinių tar­
pe taip pat yra keliolika svetimšalių. 
Tarp yra 4 Lenkijos piliečiai, kurių 3 
nuteisti už šnipinėjimą ir 1 — už kon­
trabandą.

Kadangi Kauno kalėjimas numa­
tomas palikti tik tardomiesiems, arba 
dar galutinai nuteistiems kaliniams, 
tai kitais metais pakeliui į Jonavą, 
Turžėnų valsčiuje bus statomas nau­
jas kalėjimą 500 kalinių. Tai kaštuos 
4 milijonus litų.

Lietuvos Argentinos prekybos 
sutartis

Lietuvos ministerių kabinetas jau 
patvirtino Lietuvos Argentinos preky­
bos sutarties projektą, kur) buvo pa­
tiekęs jam minist. Aukštuolis, ir įgalio­
jo jį artimiausiu laiku tą sutartį pasi­
rašyti.

Iš Lietuvos Pasiuntinybės Pietų 
Amerikoje teko sužinoti, kad ši sutar­
tis bus netrukus pasirašyta.

Šia svarbaus dviejų valstybių ak­
to sudarymas žymiai palengvins abiejų 
kraštų Prekyba santykius.

Tvarkys Lietuvos čigonus
Nėra tikslios statistikos, kiek pa­

sauly yra čigonų. Vis tiktai jų pri- 
skaitoma keletas milijonų. Daugiau­
sia čigonų yra Vengrijoje, Rumunijoje, 
Lenkijoje. Beveik visuose kraštuose 
gyvenantieji čigonai yra bastūnai. Jie 
vengia pastovaus darbo ir pastovios 
gyvenamos vietos. Karas ir vokiečių 
okupacija čigonų skaičių sumažino. Bū­
dami paslankus, jie pasitraukė į Rusi­
jos gilumą ir po karo į Lietuva jau 
nedaugelis sugrįžo. Tačiau ir dabar 
l.ietuvoie priskaitoma apie 500 čigonų 
šeimų. Lietuvos čigonai taborais va­
žinėja i« vietos į vietą. Jie trumpam 
laikui sustoja svetimose žemėse bei 
miškuose. Vyrai mėgstr mainikauti 
arkliais, kartais ir ant svetimo arklio 
išjoti, moterys verčiasi būrimu ir sta­
čiai elgetavimu.

Atitinkamose vyriausybės įstaigo­
se svarstomi sumanymai, kaip čigonus 
sutvarkyti. Juos norima padaryti sės­
liais, aprūpinti pasais, duoti darbo. 
Bus uždrausta čigonams burti, vagi­
liauti bei elgetauti,

Tūbelis pasalintas iš ministerių 
kabineto

Teisingumo ąministeris Masiulis 
paskirtas Valstybes Tarybos Pirminin­
ku, Teisingumo Ministério pareigas 
perėmė Stašinskas. Kun- Mironas be 
Ministério Pirmininko pareigų perėmė 
ir Žemės Ūkio ministeriją vieton Tū­
belio, kuris paskirtas Lietuvos Banko 
Valdytoju-.

239 nauji atsargos karininkai
Valstybės Prezidentas Karo Mo­

kykloje iškilmingai pakėiė 239 kariū­
nus atsargos karininkais.

— TURKIJOS atstovas iš Bąrly- 
no atvyko į Kauną tartis su Lietuva 
prekybai užvesti. Turkija nori pirkti 
avo kariuomenei arklių Lietuvoje.

Pratęstas valiutos operacijoms 
tvarkyti įstatymas

Lietuvos vyriausybe pratęsė me­
lams užsienio valiutos operacijoms 
tvarkyti įstatymą.

Konuikto atveju Lietuva laikytųsi 
neutralumo

Ministeris Lozoraitis pranešime 
tautininkams pareiškė, kad Lietuvos 
vyriausybė nusistačiusi išlaikyti neu­
tralumą eventualaus tarptautinio kon­
flikto atveju.

— KLAIPĖDOS krašto seimelio 
rinkimai įvyks gruodžio mėnesio pra­
džioje. i.ietuviškos organizacijos jau 
pradėjo rengtis būsimiems rinkimams, 
j rinkimus lietuvių darbininkų susivie­
nijimas eis dviem sąrašais. Be to bus 
dar trys lietuviški sąrašai. Vokiečiai 
išstat.ys keturis kandidatų sąrašus.

Lietuvos vyriausybė palengvino 
seimelio rinkimų įstatymus.

Tremia plečkaitininkus
Vilniaus vaivada įsakė per tris 

tris mėnesius apleisti Vilniaus kraštą 
ir Lenkiją buvusiems plečkaitininkams. 
Iš viso vaivada ištrėmė 20 emigrantų, 
tarp kurių yra Ancevičius, Paplauskas 
ir kiti. Dalis jų rengiasi kreiptis į 

■ Lietuvos atstovybę Varšuvoje prašyli 
Įleidimo grįžti j Lietuvą.

— KAUNE lankosi trys žymus 
anglai inžinieriai, apžiūrinėja vietą ir 
uusistatys kada turės būti pradėta nau­
jos radio stoties statyba, kuri jau yra 
pavesta anglams.

— LINŲ eksportavimui 6į rude­
nį numatoma įsteigti akcinis bankais 
Daugiausia akcijų turės Lietūkis- Taip 
bus pertvarkyta linų prekyba ir eks­
portas.

DAIRAS — VILLA PRUDENTE

LIETUVIU JAUNIMUI

i-'arduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 2"SOOO per 
mėnas;. Teikiama namų s t a i y b a i medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Viila Lucia raštinėje kiekvieną dieną.

OL DĖMESIO!
No rėdanti dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi­

giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie 
karnas nebloglau’kaip'S. Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taift patyta'gražu's paairinkimas moderniškiausių medžiagų

Paul© Ambrozevicius
Rua Cie lames Nr. 52 Villa Bells s&o Paulo.

Oru H. Schechtmara'»
| Santa Oasa Gydytojas f

a Vidujiniu ligų špęcialisias |
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems ■ j
Ultra - Violetiniai spinduliai |

S Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
KÍT/V DA GKAÇA, 3.3B rKL. 4S-14S1 (S>. PAUi^O įs

SUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

gerai žinoma visiemsjietuvianis
Rua da Conceição 79 A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z)
atidarė naują skylių ~ antrą
siuvyklą, Braz rajone, prie sto-

čių No rte ir- Braz.

Į RUA DR. ALMEIDA UMA, 19
Lssžžssž -1 ' —mi l I I I T-.- i I ~ r - i i ... ~ ■ i n i  ............

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stotie* 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že­
mė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van­
dens upelių, tik nuo 300 iki 4 00 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$000 
be palūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C-ia de Agricultura Imigração e Co­
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Cento 17, — Tel. 2-7549 — 
Garcia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.
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Ar atlikai savo pareiga?® ’ a Kur ak bust.
AR J (1 «ZSIPREN1MÀW LAIKRAŠTI | SKILVIS IR KEPENYS | -Aido 
"fflffllU AIDA 8RAZ1L.”?I 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- ag 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” © 

ištisus metus. įį-8Aidas, Rua da Moóca 1721. f
S. c

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu­
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rflgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo­
ma BE OPERACIJOS, [vairios Moterų ligos gy­
domos irgi BE OPERACT/OS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien put kreipkis pas

LABOLATORIJA - KiEDICIUIŠKAS Iš
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmalu) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDiA IR M. KOGANO

Medikas — Operatorius Santa Oasa @ 
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak- £į 
Gyv. Vjeta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. < 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo. k 
PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį. Ç

Rua Barão da Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš­

kai ir vokiškai.
l

- LIETUVIU VAISTINE
U f , O < # MJose Fa «lifto

RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teieph. 5-6307
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizarius A. RUMMEL

Medicinos nagelba kasdien už dyka nuo 8 iki § v. v.

i51 
u 
e

B
DR. A. CANDIAVe^eri^ės ligos

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 8 — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Qarão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Telefonas: 4-0218
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

le-Sociedade TorrefaęSo de Café
Dom Bosco” Ltda.

(ipotekos, 
išreikaiavimai

Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

KAVÃ «D0H BOSCO

Rua daMoo'ca. 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia­
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
— ———. kalbama lietuviškai. —~——...

Rua Barão da Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai­
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. Į. 

ir nuo 2 iki 10 vd. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 485. Tol. - 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Jis parduodamas-
Stotyje «Luz», prie Cent linio 
Pašto durų ir kampo: Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie- 

© tog; Bom Retire: Vaistinėj * Jo- 
Ç® sé Paulino’ — rua José Pan­
gs lino 109, Baužio krautuvėje

— rua Aymores ir kampas rua 
įg Carmo Cintra; Kloakoje kain­
oj pas José Paulino ir Silva Pin- 
Čg) to; Vila Anastazijoj Kirilausko 

krautuvėje; V Zelina: J. Vige­
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M o k o j o — kam­
pas rua da Moóca ir a v. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau­
tuvėj; Lapoję, kioakoj prie sto­
ties.

SAN TO ANDRÉ:
S.’P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio 

kiosko je.
PASTABA: Jei 

nors S- Paulo iniosto 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di­
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe­
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Dr. ADOLPHO TAUBK IN 
—=. ADVOKATAS ===— 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antrae aukštas,

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki & vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

— prisiepsjs viniizf -------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

S> PAULO ——-——
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do­

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

t

stoties

kurioje 
dalyje

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pas?. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu­
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

į ‘‘Liet- AIDA Braz.” 
...„|“'PHÊNUMERATÃ"Í2S |BANTU GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda­
mas j sunkų laiką nutarė su­
mažinti kalnas už dantų gydy­
mą ant pusės kainos, kaip an­
tai: ištraukai dantį be skaus­
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 88000.

Kalbama lietuviškai, rusiš­
kai ir lenkiškai.

i
Kiekvienas pasistenkite pažinti

s-lTvykTą LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvai­
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. !6i. — S. PAULO

| VOKIEČIŲ FOTOGRA- 5 
FIjŲ {STAIGA

i “BERNARDO” |
«įsteigta 1890 metais g
? Atlieka įvairius darbus ?, 
K fotografijų srity. Specia- C 
g lybe padidinime, o taip $ 
« pat ir su datais.
b Darbas greitas sąžinių- g 
g gas ir pigus. Vyksta į 3 
f namus fotografijų reikti- g 
| lais. Daro iš fotografijų a 
B naujas. 8
g Arthur Schmidt S

Rua São Caetano, 447 ? 
(senas, 103-111) S. Paulo $

Telefonas 4-5576. s

5
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I VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
8. L. O. Centro Vaidybos ir Tarybos 

posėdis

Lapkričio 6 d., 15 vai. Centro 
patalpoje įviks B. L. O. Centro Val­
dybos ir Tarybos posėdis. Kviečiami 
visi atstovai ir valdybos nariai daly­
vauti.

Pirmininkas.

gražinta redakcijai iš Pindurama paš­
to su pašto administracijos paaiškini­
mu, kad laikraščio niekas neatsiimą. 
Pranas Vaite nurodykite savo gyve­
namą vieta, kad galėtume tamstai 
siuntinėti Aidą.

A d m .

Nauja tvarka darbo knygutėms 
iėaimti

kampas — Rua Maria Felicia. Tai la­
bai gėra proga įsigyti namas- Teirau­
tis vietsje.

Gatavi legalizacijos dokumentai

Išduoti legalizacijos dokumentai 
šiems lietuviams:

Vaclovui Gogiui, Antanui Apini- 
ui, Adomui Dambrauskui, Juozui Mie- 
liauskui, Juozui Rakožai, Baliui Paš­
kevičiui, Vincui Biliūnui, Juozui Juo­
deliui, Hiacentui Mačiulaičiui, Vladui 
Simkoniui, Jonui Steponavičiui, Alfon­
sui Lukošiūnui ir Mikolai Szab-idach

PAIEŠKOJIMAI
Anastazija Januškevičaitė paieško 

navo broli Povilą Januškevičių kuris 
anksčiau gyveno Fazendoj Esperança 
Kas žino apie jį arba pačiam prašau 
atsiliepti šiuo antrašu Rua dâ Moóoa, 
1721 — S. Paulo.

♦
Kazys Niekus, kilęs ir Marijam- 

; poles apskr. Gudelis 1 vaisė, prašo- 
Tua užeiti į Redakciją, Rua da Močca 
Í1731, yra svarbus reikalas.

3. L. O. Centro Valdyba dėkoja

B. L. O. Centro Valdyba dėkoja 
visiems Centro nariams, kurie padėjo 
daug triūso ir darbo rengiant Centro 
vakarą spalių 22 d., ypatingai reiškia 
padėką vaidintojams: J. Petrauskui, 
S. Miliiinaitei, K. Tyjūnėlytei, J. Kaz­
lauskui, A. Zakarevičiui, Filomenai 
(pavardės nežinome), Br. Šatui, J. Vi­
sockiu!, B Siivšnskui, ir V. Busilui, 
tvarkdariams ir kitiems vakaro rengi­
mo dalyviams, Br. Kemeklytei už ro­
lės išrašymą ir visiems svečiams už 
malonų atsilankymą. B. L. O. Centro 
Valdyba, pasitikėdama narių ir savo 
bendradarbių paramą, tikisi didesnių 
darbų nuveikti. Tik glaudus visų atei­
vių bendradarbiavimas atneš kolonijai 
dvasinės ir materialines naudos.

Iki šiol darbo knygutės buvo, 
duodamos pasiremiant bet kokiu as­
mens dokumentu, kaip metrikom, pa­
sais, ar kokiais Rūdijimais. Bet dabar 
jau įvestas naujas regulamentas ir 
Darbo Departamente ir darbo knygu­
tės (Carteira Profissional) išduodamos 
darbininkams tik pagal pasą, kuris tu­
ri Brazilijos konsulato išlipimo vizas. 
Tai padaryta lygiai, kaip ir identifika­
cijos knygutėms išimti.

Dabar lietuviai supras, kad pa­
sas, kuriuo jie atvyko iš Lietuvos 
Brazilijon, turi didelės svarbos ir jo 
taip nuniešti bei “bitus” ant jo rašyti 
negalima, kaip daugelis yru darę.

K r s p .

Gražiai dainavo per radio
B. L. O. Centro Valdyba.

P. S. Kaip bus baigta 
įvykusio vakaro apysbaita, jos davi­
niai, bus paskelbti kolonijos spaudoje 
visų žiniai.

Nešvari akcija

Kolonijoje žinomas daininkae 
Laurinavičius, nesykį yra viešai pasi­
rodęs su lietuviška dainą Už jo gražų 
balsą ir talentą, Estijos konsulas jam 
paskyrė pašalpą 100$900 į mėnesį, kad 
galėtų mokytis ir lavintis dainos me­
ne (o kurgi mūsiškiai patriotai deda 
pinigus iš Lietuvos, kad lietuviškos 
dainos menui lietuviui duoda pašalpa 
svetimi?) Bot lietuviško lito patriotai 
bandeirantininkai ir čia pradėjo savo 
akcija ir svetimųjų teikiamą paramą 
Laurinavičiui stengiasi atimti.

Tai negražus bandeirantiuinkų 
darbas. Jie stengiasi Laurinavičiui 
kenkti dėl to, kad jis eina dainuoti 
ten kur tik skaitlingi lietuvių susirin­
kimai ir neklausią "lietuviškų namų’’ 
ponų. Tai baisiai šlikstus darbas, kurį 
gali dirbti nešvariausios praeities ir 
dabarties žmonės — "lietuviškų namų” 
įnamiai.

A. S. D.

Nori išardyti Viltiečius

Pereitą šeštadieni, spalių 29 d., 
apie 7 vai. lietuviai kurie neturi savo 
namuose radijų, būriais rinkosi į ba­
rus ir restoranus išgirsti lietuviškos 

į dainos oro bangomis. Lygiai 7,45 
•vai. iš radio stotės Bandeirante L. K. 
Bendruomenės choras p. J. Stankūnui 
danguojant, pradėjo dainuoti: Visų 
lietuvių susidomėjimas buvo be galo 
didelis, Brazilai sužfnoją, kad dainuos 
lietuviai irgi klausėsi ir gėrėjosi gra­
žiais lietuvių choro baldais. Padainuo­
ta buvo 3 dainos Visos trys pavyko 
gerai. Laukiame dažniau išgirsti lietu­
viškos dainos garsus ore bangomis-

J . Jonelis

Šeimyninis parengimas

Lapkričio 5 d. (šeštadieni) rytie- 
Įčiai rengia šeimynini parengimą savo 
Įšalėję Rua Conde de Sarzedas, 170. 
1 Parengimas žada būti linksmas Ir įdo- 
I mus.

K.
I
į Daug lietuvių turės vykti į fazendas

Atvykę Brazilijon kaip žemdirbi- 
, ai palengvintomis sąlygomis ir tie, ku­
rie atėję iš Argentinos ar Uruguajaus, 
jei neišgaus legalizacijos dokumentų 
iš ministerijos, negalės dirbti miestuo 
se, jie bus priversti važiuoti į fazendas

(rumunas), V. Karevičiui, reikia įrody­
ti, kad išgyveno ant ūkio 4 metus.

Savo dokumentų sutvarkymo rei- 
i kalais teiraukitės Aido redakcijoje. 
I Neskubėkite daryti dokumentų nepási- 
i tairavę.

Red.

Ministerijos paaiškinimai aoie ne- 
• legaliai apsigyvenančius lietuvius 
I

Brazilijoje yra daug lietuvių, ku­
rių padėtis yra nelegali. Daugelis jų 
atvyko iš Argentinos ir Uruguajaus 
ir čia apsigyveno be legališkų doku­
mentų. O sulaikius imigraciją iš Lie­
tuvos, įvedus, kvotą, šamadas ir pini­
ginius užtatus, daug lietuvių atvyko 
kaip žemdirbiai palengvintomis saly- 
gomys, bet žemės tikiu nesiversčia, 
o gyvena miestuose. Tokiu būdu jie 
yra prežengę imigracijos įstatymą- 
Jie visi turi legalizuotis ir gauti iš 
vyriausybės leidimą gyventi Brazilijo­
je, kaip imigrantui įtrauktam i kvotą. 
Daugelis tokių lietuvių kreipėsi Aido 
redakcijon informuodamjási, kaip jie 
turi legalizuoti savo padėtį. Kod ne­
būtų klaidinami visokių agentūrų ir 
tikslias žinias lietuviams suteikti, Ai-Į 
do radakcija betarpiai kreipėsi, ! Bra-i 
zilijos Teisingumo ir Vidaus reikalų 
ministeriją klausdama platesnių infor­
macijų ir paaiškinimų. Šiomis dienomis 
gautas iš ministerijos raštas, kuriame 
paaiškinamą nelegaliai atvykusių sve­
timšalių padėtis ir suteikiama žinias, 
kaip svetimšalių turi sutvarkyti sėvoi 
padėti ir kokių dokumentų reikalinga, j 
Dabar Aido redakcija teiks žinias lie- Į 
tuviams legalizacijos reikalu auten-1 
tiškas, ministerijos informuotas. Kam 
rūpi šitaa reikalas, gali kreiptis Aido Į 
redakcijon nurodytomis valandomis,

> šiokiadieniais ir sekmadieniais.
Red.

Parsiduoda Bilharo stalai
Labai geromis sąlygoms parsidu-Į 

oda du bilharo stalai “Snoker” marca Į 
"Bronze”. Kreiptis: Rua José Pau- j 
lino, 576, BAR J A CO B.

Pranas Beržinskas, gyv. São Pau­
lo, Rua Guayanazes, 350, paieško sū­
naus Andrio Ber/insko, kuris prieš 
porą metų gyveno S. Paulo. Kas a- 
pie jį žino, kur jis randasi, bei paties 
sūnaus prašau atsišaukti virš nurody­
tu adresu.

♦
Julė Kardelienė paieško savo sū­

naus Kazio Kardelio—Tijūnėlio. Kas 
žino, kur jis gyvena, prašau pranešti 
arba pačiam atsiliepti šiuo adresu: 
Rua Tamanduatei’, 52, Villa Prudente, 
ar laišku šio laikraščio redakcijos a- 
dresu.

♦
Yra žinių, kad Stasys Kazlauskas, 

kilęs iš Trakų apekr., Mon'iūnų km., 
Žaslių valse., 1933 met. sausio 9 d. 
mirė. Todėl Konsulatas prašo Stasio 
Kazlausko giminių bei pažįstamų pra­
nešti apie jo likimą ir, jeigu yra mi­
ręs, prašome nurodyti kui’ ir kas juo 
rūpinosi. Žinias prašome siųsti Lie­
tuvos Konsulatui, Sã® Paulo, Rua Au­
rai i a no Coutinho, 88.

♦
Romaldas Labukas paieško bro­

lio Juozo Labuko, kuris šių metų ba­
landžio mėn. išvyko iš S. Paulo į fa- 
zendą Bastos ir iki šiol nieko apie sa­
ve nepranešė. Gal kas žino kur jis 
gyvena, prašau man pranešti. O gal 
pats brolis paskaitys šį paieškojimai 
tai prašau greitai atsiliepti.šiuo adre­
su: Rua da Moūea, 1721. S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorius Santa 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik Kon- 
sultorijoj fYua Silva Pinto 444 (Bom 
Retiro rajone), šiomis valandomis: 
Nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 1g vai.

Paprastas apžiūrėjimas — 20$ 
Specialus apžiūrėjimas — 30$.

Tel.: 5-4175. S. Paulo.

REIKALINGA marškinių prosy- 
tojos ir siuvėjos prie mašinų "Singer” 
Tartis Malharia Walbe, Rua Ribeiro 
do Lima, 485, Tel..- 4-5264.Kaip jau žinoma, jaunimo S-gą 

Viltis atsiskyrė nuo Lietuvių S-gos 
Brazilijoje ir pradėjo veikti nepriklau­
somai. Viltiečių atsiskirimas užgavo 
bandeirantiuinkų norą ;r dėl to dabar 
jie daro Žygius ‘ Vilties” sąjungą sus­
kaldyti, kaip jau syki yra padarę. 
Dabar jie pradėjo neva organizuoti 
pas save "meno sekcija” ir kalbiną 
“Viltečius” palikti Vilti o stoti jų 
"sekcijon”. Bet kažin šiuo sykiu ar 
pavyks jiems antrą kart nuskaldyti 
seną jaunimo organizaciją.

A. s. D.

Grižo laikraščiai

Aido prenumeratoriaus Prano 
Vaitos keliolika “Aido” egzempliorių

, ir išbūti tenai 4 metus, tada gaus lega­
lių emigrantų teises.

M. M.

Atvyko iš Lietuvos dvi lietuvaitės

Šiomis dienomis iš Lietuvos at­
vyko į S. I'aulo mokslo tikslu dvi lie­
tuvaitės: D. Giedriutė ir P. Draugely- 
tė Jos yra p. p. Cemarkų giminaitės, 

•pas Ceinarkui jos ir apsigyvens. 
Į Krsp.

Gera proga įsigyti namą

Labai geromis sąlygomis parduo- 
! damas namas 3 kambarių ir virtuvei, 
žemės sklypas kampinis 16X34, villa 
Parque Prudente, Rua Olavo Bilac, 54

PARSIDUODA MAŠINA
Skubiai parsiduoda mažai dėvėta 

“Singer” mašina. Teirautis — Oaniudė 
Rua Aftonso Arinos nr. 57 sobr.

PARSIDUODA siuvama mašina 
zagatovkų esqurda Singer. Kreiptis 
Rua 5, nr- 19, Villa Zelina, pas Tamo­
šiūną.

1 SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA
S Svetim-'alių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 

gyvenantiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.

S
 RUA D A MOÓOA, 1721 — S. PAULO. —

Darbo valandomis: Šiokiadieniais nuo 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 9 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

UÓ4 i J. '

NETURI .PINIGU ?
REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukda- llŲjl NIHQ ' 
maskreipkis siūvyklon YiLltluU
PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 Tele!.: 

4-5015 (prie Av- São João).

Kur pasisiųdinsi geriausio? medžiagea 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 20$.

O taip pat čia gausi neperšlam­
pamą apsiaustą (capą) tokio 

mis pat sąlygomis.

Galima kreiptis ir Rua da Mo- 
o’ca, Nr. 3072, Tel. 2-8857.

6


	C01C01B777969-1938-Nr.45-original-0001-
	C01C01B777969-1938-Nr.45-original-0002-
	C01C01B777969-1938-Nr.45-original-0003-
	C01C01B777969-1938-Nr.45-original-0004-
	C01C01B777969-1938-Nr.45-original-0005-
	C01C01B777969-1938-Nr.45-original-0006-

